



UKA 2017/130
14.10.2017
Kelly Berthelsen

Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt vi fortsat skal have 2 ligestillede nationalsange.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Skal vi have 2 nationalsange?

Nunarput Utoqqarsuanngoravit samt Nuna Asiilasoq blev udnævnt til at være vore nationalsange i forbindelse med indførelsen af Hjemmestyret i 1979, selv om den første, nemlig Nunarput Utoqqarsuanngoravit har været anset som at være nationalsang efter 1910.

Hvad der egentlig ligger til grund for, at vi har to nationalsange skal vi ikke debattere, selv om disse to sange hver især berører vore følelser som folk.

Uden egentlig at besvare hvorfor vi har to nationalsange, hvilke følger der er fordi vi har to nationalsange, om vi kun skal have en og såfremt vi kun skal have en, hvilket af sangene det skal være eller om der skal digtes et nyt skal vi her tage stilling til.

Skal vi have to?

Man kan ikke lade være med at være næsten enig med forslagsstilleren i, at det at vi har to har haft indflydelse. Hvis vi kun havde en nationalsang der var nemmere at huske, så er det næsten sikkert, at flere af os kunne den i hovedet og tage teksten mere alvorlig. Derfor kan man have en tendens til at mene, at vi kun skal have en nationalsang. En nationalsang der siger noget om vores identitet og som er til at huske, kan helt sikkert mere synliggøre vores nationale enhed. Det vil sige, at det ville være bedre hvis vi kun havde en nationalsang.

Men hvad skal det så være?

Når vi som tidligere nævnt siger at der ikke skal være to, så må vi nødvendigvis også tage stilling til, hvilken sang der skal være vores nationalsang, altså forudsat at det skal være en af de to. Hvis det skal være så ville det være nemmere at vælge den tidligste nationalsang af de to, uden at skulle være uenige om, hvilket en af dem der er mere passende. Men da de to tekster hver især rører følelser for forskellige folk, så vil det være mere passende at valg af en af dem sker gennem en folkeafstemning.

Hvad med en ny?

Da forholdene i vort land er blevet markant ændret siden 1910 og da vores politiske situation er markant anderledes, ville det mon være mere passende at vi får en ny nationalsang? Et folk der ønsker selvstændighed og som nu er i færd med at ligge grund til deres eget stat ville måske kunne vise at man tager dette vigtige skridt gennem en ny nationalsang.

Vi er nu i gang med at nedfælde vores nye grundlov, nogle af os ønsker selvstændighed i de kommende dage, mens andre ønsker tid at forberede dette. Men selvstændighedens vinde blæser i vort land, og det vil være på sin plads hvis vi også fik en ny nationalsang.

Men hvad gør vi så? Lad os føre denne debat ud i samfundet. Lad dette også være en af emnerne der skal debatteres i forfatningsudvalget. Men en ting ved vi, vi må have en nationalsang som vi er fælles om og gerne en som de fleste kan huske udenad.